



**CERTIFICACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS CON BASE EN EL
ARTÍCULO 57 DEL DECRETO 2649 DE 1993**

Señores:
CÁMARA DE COMERCIO DE FACATATIVA
MIEMBROS JUNTA DIRECTIVA
Facatativá

Nosotros, el Presidente Ejecutivo y el Contador de la Cámara de Comercio de Facatativá, certificamos que hemos preparado los Estados Financieros Básicos: Balance General, Estado de Resultados, Estado de Cambios en el Patrimonio, Estado de Cambios en la Situación Financiera y Estado de Flujo de Efectivo a Diciembre 31 de 2015, de acuerdo con la Ley 222 de 1995, Ley 603 de 2000, Decreto 1406 de 1999, el artículo 5 del Decreto 4698 de 2005 de Separación Contable, Decreto 2649 de 1993 y Decreto 2650 de 1993, incluyendo sus correspondientes Notas que forman un todo indivisible con éstos.

Los procedimientos de valuación, valoración y presentación han sido aplicados uniformemente con los del año inmediatamente anterior y reflejan razonablemente la situación financiera al 31 de Diciembre de 2015 así como los resultados de sus operaciones, los cambios en el patrimonio, los cambios en la situación financiera, los correspondientes a sus flujos de efectivo y además:

- Las cifras incluidas son fielmente tomadas de los libros y auxiliares respectivos.
- No hemos tenido conocimiento de irregularidades que involucren a miembros de la administración o funcionarios, que puedan tener efecto de importancia relativa sobre los Estados Financieros enunciados.
- Garantizamos la existencia de los activos y pasivos cuantificables, así como sus derechos y obligaciones registrados de acuerdo con los cortes de documentos y con las acumulaciones y compensaciones contables de sus transacciones en el ejercicio, valuados utilizando métodos de reconocido valor técnico.
- Confirmamos la integridad de la información proporcionada, puesto que todos los hechos económicos han sido reconocidos en ellos.
- Los hechos económicos se han registrado, clasificado, descrito y revelado dentro de los Estados Financieros Básicos y sus respectivas notas incluyendo sus gravámenes, restricciones a los activos, pasivos reales y contingentes, así como también las garantías que hemos dado a terceros y no se han presentado hechos posteriores en el curso del periodo que requieran ajuste o revelaciones en los Estados Financieros o en las notas subsecuentes.
- La Cámara de Comercio de Facatativá ha cumplido con las normas de la seguridad social de acuerdo con el Decreto 1406 de 1999 y el pago oportuno de sus obligaciones parafiscales.
- En cumplimiento del artículo 1° de la ley 603 de 2000 declaramos que el software utilizado tiene la licencia correspondiente y cumple por lo tanto con las normas del Derecho de Autor.

Dado en Facatativá a los 22 días del mes de Marzo de 2016.


CARLOS ROGELIO BOLÍVAR CEPEDA
Presidente Ejecutivo


C.P. RAMIRO ANDRES TORRES TRIANA
T.P 120702-T
Contador



RUBROS EGRESOS	VALOR PRESUPUESTO	ACUMULADO AL MES ANTERIOR	MOVIMIENTO DICIEMBRE	ACUMULADO A DICIEMBRE 31 DE 2015	DIFERENCIA PRESUPUESTAL	%
EGRESOS PUBLICOS						
DIRECCION Y ADMINISTRACION	4.059.277.000	2.871.984.870	421.834.000	3.293.818.870	765.458.130	81,14%
GASTOS DE PERSONAL	1.747.313.637	1.368.054.557	312.566.852	1.580.621.409	166.692.228	90,45%
HONORARIOS	251.133.363	141.479.548	23.069.413	164.548.961	86.584.402	65,52%
IMPUESTOS	101.714.515	64.386.811	16.942.257	81.329.068	20.385.447	79,96%
ARRENDAMIENTOS	84.020.000	57.586.784	16.895.317	74.482.101	9.537.899	88,65%
CUOTAS, CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES	297.514.000	240.616.684	32.117.501	272.734.185	24.779.815	91,67%
SEGUROS	36.418.000	28.349.131	845.289	29.194.420	7.223.580	80,16%
SERVICIOS	497.810.000	355.649.777	61.503.974	417.053.751	80.756.249	83,78%
GASTOS LEGALES	4.000.000	304.950	49.250	354.200	3.646.800	8,86%
GASTOS DE MANTENIMIENTO	146.300.000	107.755.507	6.317.555	114.073.062	32.226.938	77,97%
ADECUACION E INSTALACION	11.419.000	4.953.862	1.359.354	6.313.216	5.105.784	55,29%
GASTOS DE VIAJE	103.880.000	50.344.920	3.021.000	53.365.920	50.514.080	51,37%
DEPRECIACION	428.400.000	251.205.242	23.554.228	274.759.470	153.640.530	64,14%
AMORTIZACIONES	81.034.485	41.942.036	2.568.965	44.511.001	36.523.484	54,93%
DIVERSOS	220.068.000	124.424.743	16.721.352	141.146.095	78.921.905	64,14%
NO OPERACIONALES	48.252.000	35.030.318	4.301.355	39.331.672	8.920.328	0,00%
TOTAL EGRESOS PUBLICOS	4.059.277.000	2.871.984.870	421.834.000	3.293.818.870	765.458.130	81,14%
EGRESOS PRIVADOS						
DIRECCION Y ADMINISTRACION	135.008.000	69.346.134	35.188.369	104.534.504	30.473.496	77,43%
GASTOS DE PERSONAL	8.000.000	41.418.999	8.000.000	8.000.000	17.495.001	0,00%
HONORARIOS	8.000.000	0	8.000.000	8.000.000	0	0,00%
IMPUESTOS	3.529.000	2.973.506	387.195	3.354.701	174.299	95,06%
ARRENDAMIENTOS	2.000.000	0	0	0	2.000.000	0,00%
CUOTAS, CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES	9.910.000	1.359.966	8.550.000	9.909.966	34	100,00%
SEGUROS	490.000	290.903	29.090	319.994	170.006	65,30%
SERVICIOS	12.032.000	7.045.640	3.664.900	10.710.440	1.321.560	89,02%
GASTOS LEGALES	0	0	0	0	0	0,00%
GASTOS DE MANTENIMIENTO	3.626.000	2.545.200	1.200.000	3.745.200	3.626.000	0,00%
GASTOS DE VIAJE	4.720.000	8.643.690	785.750	9.429.480	974.800	79,35%
DEPRECIACION	10.373.000	3.881.612	12.546.000	16.427.612	943.520	90,90%
DIVERSOS	20.106.000	1.186.618	31.494	1.218.112	3.678.388	81,71%
NO OPERACIONALES	1.308.000	1.186.618	31.494	1.218.112	89.888	93,13%
TOTAL EGRESOS PRIVADOS	135.008.000	69.346.134	35.188.369	104.534.504	30.473.496	77,43%
TOTAL EGRESOS	4.194.285.000	2.941.331.004	457.022.369	3.398.353.373	798.931.627	81,02%
EXCEDENTES DEL EJERCICIO	3.000.000	1.725.375.675	297.940.493	1.428.435.492	1.571.544.527	47,74%
EXCEDENTES PUBLICOS	2.000.000	1.735.398.354	266.541.671	1.469.856.683	1.467.856.683	73,49%
EXCEDENTES PRIVADOS	1.000.000	12.022.679	26.398.822	38.421.201	39.421.201	3842,12%



La ejecución presupuestal a 31 de Diciembre de 2015, hace parte integral del Acta.

ANEXO 04

CAMARA DE COMERCIO DE FACATATIVA
COMPARATIVO DE EJECUCION PRESUPUESTAL
INFORME DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015
Cifras expresadas en pesos colombianos

	VALOR PRESUPUESTO	ACUMULADO AL MES ANTERIOR	MOVIMIENTO DICIEMBRE	ACUMULADO A DICIEMBRE 31 DE 2015	DIFERENCIA PRESUPUESTAL	%
TUBOS						
INGRESOS						
OPERACIONALES PUBLICOS						
PROVENIENTES DEL REGISTRO MERCANTIL	3.620.493.000	3.979.774.540	86.277.100	4.066.051.640	-445.558.640	-12,31%
DERECHOS DE MATRICULA	162.412.000	327.234.000	11.402.000	338.636.000	-176.224.000	-208,50%
DERECHOS DE RENOVACION	2.897.315.000	3.184.666.840	44.333.000	3.228.999.840	-331.663.840	-111,45%
INSCRIPCION ACTOS Y DOCUMENTOS	126.896.000	113.484.600	11.004.000	124.488.600	2.407.400	98,10%
FORMULARIOS	86.444.000	85.854.500	2.011.500	87.866.000	-1.422.000	101,64%
DERECHOS POR CERTIFICADOS	347.736.000	269.615.400	18.590.300	288.205.700	59.530.300	82,88%
EXPEDICION DE COPIAS	4.995.000	6.630.900	276.300	6.909.200	-1.914.200	138,32%
DEVOLUCION REGISTRO MERCANTIL	-5.305.000	-7.710.700	-1.342.000	-9.052.700	3.747.700	170,64%
PROVENIENTES DEL REGISTRO DE PROPOSITOS	151.047.000	150.679.000	1.774.000	152.453.000	-1.406.000	100,93%
DERECHO DE INSCRIPCION	72.444.000	54.737.000	431.000	55.168.000	17.276.000	76,15%
DERECHO DE RENOVACION	32.297.000	56.892.000	0	56.892.000	-24.595.000	175,15%
DERECHO DE ACTUALIZACION O MODIFICACION	10.407.000	9.200.000	0	9.200.000	1.207.000	88,40%
CERTIFICADOS	40.991.000	38.922.000	1.755.000	40.677.000	314.000	99,23%
PUBLICACIONES Y/O BOLETINES	47.000	0	0	0	47.000	0,00%
EXPEDICION DE COPIAS	4.000	0	0	0	4.000	0,00%
DEVOLUCION PROPOSITOS	-5.143.000	-9.072.000	-412.000	-9.484.000	4.341.000	184,41%
PROVENIENTES DEL REGISTRO DE E.S.A.L	234.428.000	296.152.600	589.300	301.987.900	-67.569.900	28,82%
DERECHOS DE INSCRIPCION ACTOS Y DOCUMENTOS	201.280.000	266.924.800	4.193.600	271.118.400	-69.838.400	134,70%
CERTIFICADOS	32.368.000	27.526.500	1.539.000	29.065.500	3.302.500	89,80%
EXPEDICION DE COPIAS	1.264.000	2.394.300	204.700	2.599.000	-1.335.000	205,62%
DEVOLUCION E.S.A.L	-484.000	-593.000	-102.000	-795.000	311.000	164,26%
OTROS INGRESOS PUBLICOS	0	800.500	146.500	947.000	-947.000	100,00%
RECUPERACIONES	0	800.500	146.500	947.000	-947.000	100,00%
CONCILIACION ARBITRAJE	4.459.000	3.774.497	191.588	3.966.085	492.915	88,95%
CENTRO DE CONCILIACION Y ARBITRAJE	4.459.000	3.986.379	292.106	4.278.485	180.515	95,95%
DEVOLUCIONES - OTROS	0	-211.882	-100.518	-312.400	312.400	100,00%
INGRESOS NO OPERACIONALES PUBLICOS	50.850.000	176.202.087	62.067.841	238.269.928	-187.419.928	468,57%
FINANCIEROS	16.500.000	134.737.616	11.075.399	145.813.015	-129.313.015	883,72%
ARRENDAMIENTOS	34.350.000	38.992.947	3.395.796	42.388.743	-8.038.743	123,40%
RECUPERACIONES	0	1.982.673	47.232.867	49.215.540	-49.215.540	100,00%
INDEMNIZACIONES	0	487.288	21.478	508.776	-508.776	100,00%
DIVERSOS	0	1.553	342.301	343.854	-343.854	100,00%
TOTAL INGRESOS PUBLICOS	4.064.277.000	4.607.383.224	156.292.329	4.763.675.553	-702.398.553	117,30%
INGRESOS OPERACIONALES PRIVADOS	18.808.000	27.327.305	302.892	27.630.197	-8.822.197	146,91%
AFILIACIONES	17.611.000	19.830.812	110.100	19.940.912	-2.329.912	113,23%
OTROS	1.197.000	7.496.493	192.792	7.689.285	-6.492.285	642,38%
INGRESOS NO OPERACIONALES PRIVADOS	17.200.000	29.996.150	8.486.955	38.483.106	-78.716.894	32,84%
FINANCIEROS	4.000.000	3.987.296	490.985	4.478.282	-478.282	111,96%
ARRENDAMIENTOS	73.200.000	20.948.797	4.645.858	25.594.655	47.605.345	34,97%
DIPLOMADOS	40.000.000	4.760.000	3.380.112	8.110.112	31.889.888	20,28%
DEVOLUCIONES OTROS	0	0	0	0	0	0,00%
SERVICIOS	0	0	0	0	0	0,00%
RECUPERACIONES	0	0	0	0	0	0,00%
DEVOLUCIONES EN OTRAS VENTAS	0	0	0	0	0	0,00%
TOTAL INGRESOS PRIVADOS	136.008.000	57.323.455	8.789.847	66.113.303	69.894.697	48,53%
TOTAL INGRESOS	4.197.285.000	4.664.706.679	165.082.176	4.829.788.856	-632.503.856	115,07%

